votis communibus absonum, infestis auspiciis, exitum sortiretur. 

Inter has vero anxietates et sollicitudines nostras, quas eventus futuri 

dubietas nostris affectibus ingerebat, volatilis fame garrulitas, variis 

discussa relatibus, supervenit veritatis utinam vacuas eructuans narra- 

ciones, classem videlicet regiam, dudum sancto proposito non sine 

magnis laboribus et sumptuum profusionibus congregatam, in tempe- 

State maris et fluctuum, quibus non nisi divine potestatis auctoritas 

imperat, colluetacione ventorum asseruit disgregatam. Ex quo tanto 

vehemeneioris causam turbacionis assumpsimus, quanto personam 

vestram pre ceteris regibus et mundi prineipibus sinceriori karitate 

eomplectimur, et quanto per id multorum vobiscum Christi fidelium 

intencioni, suspenso terre sanete dissidio, que Gallicarum 5 virium tam 

a) diversa curarum Petr. d. Vin. — 5) eallicarum V. 
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propinquum expectabat subsidium, devotis affectibus condolemus. 

[sta tamen varia relacione perplexi eredere simplieiter loquacis fame 

relatu nolumus, donee super hiis veritas, que dubietatis huiusmodi 

turbines abluat, nobis lucidior patefiat. Propter quod latorem presen- 

cium, ut ad nos redeat de vestro processu utinam feliei instructus, ad 

vestram presenciam specialiter providimus destinandum, rogantes 

quatenus per eundem anxie nostre serenitatis intrinseca renovetis. 

Die franzósische Flotte war am 22. Mai 1249 von dem Hafen von Limas- 

sol ausgelaufen, schon nach einigen Tagen wurde sie jedoch von Stürmen 
auseinander getrieben. (Wilken 7, 93 ff.) Auf die Nachricht hiervon erliess 

Friedrich, der mit Ludwig IX. fortdauernd in gutem Einvernehmen geblieben 

war, unsern Brief, der demnach etwa im Juni geschrieben sein wird. 

2. 

Imperateris filius regi Anglie. 

1247. Februar oder März. 

Der junge Heinrich, Friedrich's II. und Isabella's Sohn, schreibt, nachdem er 
die Taufe empfangen und zum könige von Sicilien eingesetzt ist, seinem 
Oheim, dem Könige von England, den ersten Brief und verspricht bei guter 

Gelegenheit wieder zu schreiben. 

Huill.-Breh. VI, 504. 

Si magnificencie vestre hueusque non scripsimus, si nostre 

progressum fortune ad vestram noticiam «) segnis officium calami non 

perduxit, si nostrorum gesta successuum stilus hactenus dictatorius 

non suggessit, causa fuit, quod nobis in annis videlicet teneris consti- 

tutis nec renatis adhue fonte baptismatis, quid et cui nostra scriberet 

infancia nec discernere poterat nec sciebat. Nune autem honore tanti 

sacramenti solempniter decorati, ad annos eciam alicuius cognicionis 

adducti, quos nobis gustatus amor paterne dilectionis sive dulcedinis 

nuper fecit audaces, dum nos in solio suo, ut toti regno Sycilie de 

consiliariorum suorum disponeremus consilio, ordinavit. Presentes 

vero vobis nostre salutacionis apices destinamus et frequenter desti- 

nabimus in futurum, quociens et rerum qualitas exiget et se nobis 

oportunitas offeret nunciorum. 

Ergänzungen aus Huillard-Breh. VI, 504. Reyi Anglorum rex Henricus 

ete. — «) si nepotiee sospitatis eventus ad noticiam vestram etc. 
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3. 

Imperater N. cemiti. 

Kaiser Friedrich ll. berichtet dem Exselin von seinem Wohlbefinden und dem 
glücklichen Fortgange seiner Unternehmungen. 

Petrus de Vin. 2, 25. Ezelino scribens etc. 

Seimus et longi temporis experimento probavimus, quod a 

consuetudine, que iam in te nature vim obtinet, prescripta tue 

maturitatis devocio, nativis erecta potenciis, possit iam minime decli- 

nare — scimus, quod urgens in sensum tue devocionis antiquitas, 

quantumlibet tibi brumosa a) senescat in eorpore, virtuosa nichilo- 

minus iuvenescat in spiritu et in mente —, scimus quod arbor tue 

fidei annorum vetustate non desipit, sed quanto plus in tempore 

labitur, tanto fructus placidiores adducere consuevit —, scimus, Fel.81 5. 

quod licet a nobis interdum locorum intercapedo te dividat, corde 

tamen et animo nostre maiestatis potenciam 5) intueris, dum statum 

nostrum votivas per literas prosperum apetis et per nuncios ministe- 

riosus exquirere non desistis. Eece igitur votis tuis consona nova 

rescribimus, quod scilicet, divina favente gracia, prospere vivimus 

et corporis nostri menbra, bellicis hactenus fatigata laboribus, 

deliciosa regni nostri dulcedine restauramus, illo nichilominus non 

obmisso, quin ad pacificandum statum fidelium, et rebellium nostrorum 

reliquias opprimendas, «curas nostras sollieitudo prosperior per 

eontinuatas vigilias debeat propensius excitare. 

4. 

Imperater popule Myschenensi c). 

1242. Ende Februar. 

Kaiser Friedrich II. zeigt den Bewohnern von Messina den am 10. Februar 
1242 erfolgten Tod seines Erstgeborenen des Königs Heinrich an. 

Quia inter ceteros regni nostri fideles speciali prerogativa 

populum semper dileximus Mysensem cJ, ideireo, sicut de prosperis 

a) ruinosa Petr. d. V. — 5) praesenciam P. d. V. — c) Offenbare Fehler 

für Messanensi und Messanensem. 
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nostris eventibus hylares esse vos cupimus, ita eciam de sinistris 
vos confidimus contristari. Nam celestis altitudo consilii, cuius occulta 

iudicia colligere nemo potest, eo quod amirativi voce prophetica sunt 

abyssus, nec valent a mortalibus arte qualibet evitari, nos in uno 

menbrorum nostrorum  potissimo medallitus a) lanceavit, dum 

Februarii 5) mensis die decimo nostrum primogeniciam, 

illustrem Sycilie regem «), de vite medio proch dolor! evocavit. 

Quis igitur valeat rivulos lacrimarum singultuosos restingere, tanti 

filii prudenciam ad memoriam evocando? queve lingwa tam gloriosi 

regis audaciam compilaret? aut quis suam calamus posset describere 

largitatem? Heu me, inquam, fili mi, heu me, quem vereri tenebatur 

quilibet inimieus, utpote dilectum omnibus, terre gaudium universe! 

Unde etsi motu naturali et paterno iure maiestas nostra pro tam 

benigni amissione filii in lacrimas se dissolvat, multo forcius vos 
regnicole tanto domino viduati. Sit ergo planctus iste communis, 

huius lamenti dolor in omnem terram et in fines proveniat orbis terre, 

quia maiestas tanti prineipis multorum deposeit laerimas, qui multis 

elyppeus defensionis fuerat et salutis. Cessarent lacrime et singultuosa 

cessarent emissa suspiria de profundis, si non in longos se derivaret 

rivulos vis doloris. Luxit namque David filium suum Absolonem et 

patriarcha 2) suum Joseph filium lamentis variis, prout legimus, deplo- 

ravit. 

Ergünzungen aus Huill-Bréb. VI, 32. Fridericus etc. populo Messanensi 

etc. — «) Henricum — f) Jacob. 

Vergleiche über den Todestag K. Heinrichs (VII) Boehmer Reg. imp. inde 

ab 1198 pag. 255, der unsern Brief ohne Angabe des Grundes für unecht erklärt, 

5. 

Imperater N. principi. 

Der Kaiser (Friedrich II.) tröstel einen seiner Getreuen über den Tod seines 
tapfern Sohnes. 

Quod de nimis acerbo filii tui casu compassionis nostre verbum 

ad te tarde pervenit causa fuit, ut tibi ad tempus lacrimas laxaremus. 

Suspirantibus namque gemitibus et oculis laerimosis epistolam nostre 

compassionis offerre nolumus, quam et lacrimarum continuata gutta 

perfunderet et eductio copiosa singultuum perlegi prohiberet. Nunc 

autem, mitigatis suspirijs et luminihus excolatis, consolacionis nostre 

a) mıdullitus am Rande V. — 5) Frebr. V. 
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Imperator N. comiti. 

Friedrich Il. tröstet einen Grafen über den Tod seines Bruders, eines 
Bischofs. 

Audito nuper quod mordentis omnia mortis a) impietas N. 5) 

venerabilem c) episcopum, fratrem tuum, fidelem nostrum d), non 

sine plurimorum subtraxerit detrimento, passionibus tuis in hac parte 

affectuose compaciendo doluimus, Deo teste, et, si ope vel opibus 
reparari e) defunctum vel alia occasione redimi natura permitteret ; 

nostra libenter propterea apperuissemus eraria et alia oportuna sub- 

sidia misissemus. Graviter f) etenim nostri cordis intrinseca casus 

ipse turbavit, dum et te proinde fraternis affectibus amaricari conspi- 
cimus et eius nos grata tam subito perdidisse obsequia previdemus g). 

Sed quia quod semel subripit mors, debitrix amara, non reddit; dolori 

tuo, quem multi tecum libentissime partirentur, conselacionis 

unguenta À) porrigimus et gracie nostre remedia propinamus, devo- 

cioni tue mandantes, quatenus, verborum nostrorum temperamento 

linitus 1), statim abstergas lacrimas, refrenes suspiria, et more k) 
constantis viri dolori tuo limites 7) inponere non obmittas. 

Petr. de Vin. IV, 5 mit der Überschrift comiti Casertano — fMertene 
Coll. II, p. 1206 , Fridericus Richero Consolatur eum de L. episeopi Theanensis 
fratris eius morte“. 

a) mortis am Rande V. — 5) L. Martene. — c) venerabilem Theath. 

Petr. de Vin. — d) tibi nunc ad presenciam [personam Mart.] venire parato 

Mart. u. Petr. d. V. — e) recuperari Petr. d. V. — f) Graviter — previ- 

demus fehlt Petr. d. V. — g) pensamus Mart. — A) argumenta Petr. 
ungenta V. — :) lenitus Mart. — k) amore Martene. — I) limitem nobis 

proinde placiturus imposas Mart. — Von devocioni an hat Petr. de Vin. eine 
kürzere Fassung. 
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fide et serviciis nostris sollieiti more solito vigilantes «) contra 

rebelles nostros vos potenter et viriliter opponatis ut fine laudabili 

comitante principium, nostre serenitatis dexteram ad vestre generali- 

tatis et specialitatis argumenta, quasi per debitum obligetis. Nos 

enim sie alta mente et altis retribucionibus fidem vestram disponimus 

compensare, ut nostris perseverasse serviciis merito gaudeatis. 

Ergänzung aus Huill.-Breh. V, 632. Fridericus etc. Fulginatibus ete. — 

&) sic ad requisicionem Thomasii de Aquino, capitanei nostri ipsarum partium, 

dilecti generi atque fidelis nostri, quem ad vos tanquam imaginarium persone 

nostre transmittimus et eontinuo volumus commorari. 

Vergleiche denselben Brief Cod. Wilh. B. 25 und Cod. Philol. 383, fol. 43. 

8. 

Imperater N. civitati. 

Ein Kaiser drückt einer durch Treue bewährten Stadt seinen Dank dafür aus, 
dass sie an den Mördern seines Getreuen Rache genommen. 

Inter alia devocionis insignia, quibus erga progenitores nostros 

et nos hactenus probabiliter claruistis, illud specialiter nostris 

adhesit affectibus et satis memorabilibus nostris precordiis est 

inpressum, quod sieut nuper veridica relacione accepimus, excres- 

cente fervore fidei, quam in vobis ipsa fundavit mater antiquitas et 

grata novitas solidavit, ne de morte N., «) dilecti nostri fidelis, 

honoris nostri fastigiis rubigo remaneret iniurie B), seu vobis y) infamie 
nebula à) superesset, ad sumendam de eiusdem karissimi nostri 

interfeetoribus uleionem, devocio vestra non minus audacter quam 

fortiter assurrexerit. Ex quo sinceritatis vestre affectum, dum in 

operis exhibicione comparuit c) commendamus. Et 4$) quoniam a 
recto fidei tramite, a quo fideles non deviant, in hiis et in aliis, caden- 

tibus aliis vestris concivibus, non oberrasse vos scimus, sed, assumpto 

constancie seu fortitudinis spiritu, sic erga nos immobiles persti- 

tistis, quod nullius emergentis eventus adversitas constans animi 

vestri propositum unquam potuit immutare: super quo vos dignis 

laudibus commendantes, nostra proinde gratificata maiestas ad 

vestri favoris benivoleneiam nos invitat, ut si unquam retroactis 

temporibus in nostris predecessoribus gratie plenitudinem invenisse 
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cione duplici conterantur: sinceritatem vestram rogamus attente, 

quatenus eosdem Lucanos rebelles nostros, ob nostram et imperii 

reverenciam, severitate congrua percellentes, eis in regno vestro a) 

faciatis commercia interdici et in aliis consimilibus casibus ipsos 

perturbare curetis sicut noveritis expedire. 

1 0. 

Imperator N. principi. 

1241. April. 

Friedrich II. berichtet dem Ezelin, wie die Bürger von Faenza nach harter 

Belagerung sich ihm unterworfen haben und wie er gegensie Gnade walten lasse. 

Huill.-Bréh. V, 1114 ff. — Boehmer, Reg. Frider. no. 1005. 

Adaucte nobis continue felicitatis auspicia, quibus dextera 

Domini prosequitur gressus nostros, desideria tua volumus non latere. 

Cum enim in obsidione Favencie !) preterita hyeme fiximus vietrieia 

castra nostra et insultus eiusdem oppidi propter asperitatem temporis 

non pateret, sed machinis et instrumentis bellicis intus et exterius 

quassaretur, ut, muris ex continuo machinarum ictu collapsis, et per 

subterraneas vias, quas nostri fecerunt, attingentes menia civitatis et 

intima penetrantes, verni temporis advenienti temperie, non confideret 

ulterius se tueri 3): ad mansuetudinis nostre clemeneiam imploran- 

dam, utpote que iam vicinum et quodammodo in omni parte incumbens 

exterminium formidabat, tota se illa universitas convertebat, ut, 

quibus expugnacio proxima periculum minabatur, vite munus indul- 

geneia nostra tribueret et misericordia super exaltato iudicio mani- 

festis eorum excessibus locum venie reseraret. Ad clamores igitur et 

inploraciones eiusdem populi, quem tanta pridem rebellio, si factis 

equitas responderet, indignum exaudicionis gracia exhibebat, invictum 

victoris animum clemencia nostra vicit, et cum victis misericorditer 

agere nos induxit. Die N. *) ad pedes maiestatis nostre venientibus 

a) in terra vesira Petr. de Vin. 

ame ——— 

1) Die Belagerung begann im August 1240 und dauerte 8 Monste. 

3) Bis hierher gleichlautend mit dem Eingange des Schreibens bei Petrus de Vin. 1, 8. 

Huill,-Bréh. 5, 1126. Das Folgende gleich Petr. de Vin. 2, 4. Huill.-Bréh. 8, 1113— 1115. 

3) 1241, April 14. — Die 14 intrante Aprili eiusdem anni dicta civitas ipsi imperatori 

reddidit se. ltolandin Muratori 8. 237. 
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. 11. 

Imperater cegnate sue. 

Ende 1253. 

Konrad IV. tröstet eine Verwandte über den Tod Otto'e des Erlauchten von 

Baiern. 

Boehmer, Reg. Conradi IV., no. 132. 

Dum post sedatos undique turbines, quos dudum in regno 

Syeilie temporis ealumpniosa procella commoverat , nostris a) nuper 

faveret affectibus fortune placiditas et nostrorum processuum latera 

eireuiret; subito rumor infestus et nubilus claustra nostre iocunditatis 

infregit, illas nobis insipidas amaritudinis proposiciones inserens, quod 

dux Bawarie, karissimus socer noster, superioris dueis vocatus 

imperio, et ad patriam, quo iter est omnibus, generali mortalium 

necessitate citatus, humanitatis commune debitum, quod excepcio 

quevis allegata non prorogat, sed ex inevitabili fatalitatis lege videtur 

proch dolor! exsolvisse !). Ex quo sane tanto nos pupugit doloris 

novus ietus acerbius, quanto per eius absenciam, qui quasi genitoris 

in nobis officium compensabat et, velud nostri pars magna consilii, 

erga nos karitatis paterne non impares gerebat affectus, multa nobis 

decise carnis 5) et grandia sentimus commoda resecata. Verum quia 

sie irrecuperabiliter cadere hominis est natura, eo quod pena et 

morbus iste non sit medicabilis quavis arte, sed illius est excelse 

dextere mutacio, qui capud excelsum et humile necessariis complexi- 

bus equalitatis involvit: mutua nobis exinde consilia sunt solaminis 
assumenda, ut et nos decedentis patris occasum superstitibus conso- 

emur in filiis, in quibus nobis affinitatis solide pignora remanserunt, 

et tu, quecunque tibi tam turbidus eventus ingesserit, in nobis irre- 

cuperabilia sencias detrimenta, que tam ex carnis unione, qua 

iniungimur c), quam ex dilectionis vinculo, quo unimur, tua et tuorum 

a) nostris am Rande. — 5) carnis auf Rasur. — c) inungimur V. 

1) Herzog Otto Il. der Erlauchte von Baiern, Konrad's IV. Schwiegervater, starb 

am 29. Nov. 1233. 
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filium nostrum N. «) ad civitatis vestre regimen, cuius inter omnes 

Ytalie civitates pervigil cura nos sollicitat, et gracie nostre plenitu- 

dinem sibi specialius cumulavit, diligenti consideracione prehabita, 

providimus deputandum. Ex quo manifestis profecto patet indiciis et 

probabilibus ostenditur argumentis, quante vos dilectionis sinceritate 

et singularitate imperialis auctoritas prospiciat, ac quam teneri 

specialitate statum vestrum pacificum amplectatur, dum humanitatis 

nostre clemencia per evidenciora signa videmus ostendi non posse 

lucidius, quam quod filium nostrum karissimum ad vos, tanquam 

ymaginarium nostre presencie destinamus, qui vos et in bono statu 

foveat, tranquille conservet, iusticie copiam, quam singulis per eum 

propinari precepimus, omnibus petentibus subministret, et fidelis nobis 

et devota Florencia tam grati rectoris ioeunda refloreat novitate p). 
Vos igitur pure fidei et sincere devocionis alumpni presentibus nostre 

Fol. 38 e. Serenitatis apicibus animati, quos irrequisitos et ultroneos id facere 

pro certo confidimus, patris in filio presenciam figurantes, ipsum 

tanquam familiaris dilectionis pignus eximium libenter et devote 

suscipite ae sibi, velud in quem transfundimus nostre plenitudinem 

potestatis, in omnibus tanquam persone nostre promptis curetis 

affectibus hylariter obedire, ut devocionis vestre constanciam liberali- 

tatis auguste provisio, que servicia novit remunerare fidelium, dignis 

proinde commendacionum laudibus prosequatur, scientes pro certo, 

quod obediencie signa, que sibi devocio vestra monstraverit, equo 

favore gracie complectamur ac si persone nostre specialiter monstra- 

rentur, et si forte, quod omnino non eredimus, contra eum quisquam 

vestrum indevocionis caleaneum elevaret, in transgressores huiusmodi